25 août. Bernher de Dmnach et à sa femme Hedwige, leur vie durant, les biens de sa communauté situés aux

bans de Dornach, de Mulhouse, de Jjuterbach et de Morschîviller , moyennant un cens annuel de 30

quartaux, moitié seigle, moitié avoine, à charge par eux de tenir ces biens en bon état d'entretien et

d'opérer le transport de leur redevance jusqu'au gué d'Istein.

Lendemain de la saini-Barthélemi 1301.

Nos . . officialis curie basiliensis

Notum facimus vniuersis ad quos présentes littere peruenerunt :

Quod sub anno
1|
domini M", ccc". primo, craslino beali Barlholomej aposloli,

comparentibus coram nobis in forma iuris domino Johanne, priore
|| monasterii de

Istein, ordinis cluniacensis, constanciensis dyocesis, nomine suo et conuentus eiusdem

monasterii, ex vna, et Bernhero dicto de Durnicb, milite, ex parte altéra : dictus

dominus prior nomine quo supra ob vtilitatem dicti monasterii concessit et locauit

dicto domino Bernhero militj et domine Ileddewigj vxorj sue légitime, ipso milite

per eadem [sic) comparente, omnia bona dicti monasterii immobilia sita in bannis

Durnicb, Mulnbusen, Luterbach et Morswilr, cum eorum appendicijs vniuersis, pro

annuo censu triginta quartalium eque siliginis et auene, singulis annis in festo

beati Micliaelis ipsi monasterio exsoluendo : hoc adiecto quod ipsi coniuges in solidum

vsque ad mortem ipsorum huiusmodi bona in débita et consueta cullura habere

debent pro censu predicto, et ipsum censum annuatim suis sumptibus vsque ad

vadum quo transitur per Renum vsque Istein deducere et ibidem ipsi monasterio

fîdeliter assignare, post mortem amborum ad dictum monasterium sine contradictione

qualibet libère reuersura.

Et predictus miles pro se et vxore sua sic conducens bona predicta a predicto

priore, nomine vt supra, promisit se et . . vxorem suam in omnem euentum et

modum predictum dictum censum termino et loco predictis annuatim fîdeliter et

efficaciter assignaturos et soluturos monasterio antedicto.

In cuius rei testimonium sigilliim curie basiliensis liuic appendj fecimus instru-

mento.

Datum Basilee, anno et die predicto.

Original en parchemin, avec le sceau en cire verte de Tofficial de Bâle. (Archives de

Bâle, fonds d'Istein, N" 5.)

1.303. 134. Acte par lequel, du consentement de Vavoué de l'église, le prévôt et les bourgeois de Mulhouse

2 mars, ratifient Véchange d'une redevance d'un quartal de seigle, due par la commanderie de Saint-Jean à

l'œuvre de Saint-Etienne, contre une rente annuelle de 5 sm(S de Bâle.

Samedi avant Reminiscere 1303.

Nos . . scultetus et vniuersi ciues de Mvlnhusein

Notum facimus vniuersis :

Quod 11 exigente iure pociori quod iamdudum spectat ad religiosos dominos . .

commendatorem
|| et ad fratres domus sancti Johannis in Mvlnlmsein, in bonis que

Cûnradus dictus Karricher de Durrengebwilr ex parte ipsorum quondam coluit, nos
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permutauiraus, cum consensu . . procuratoris ecclesie sancti Stephani, cum prediclis

(lominis reditus vnius quartalis siliginis spectanlis ad prefatam ecclesiam beati

Stephani ratione structure de bonis perhabitis, pro rcdilibus quinque solidorum

denariorum basiliensium, videlicel quatuor solidorum de orreo Gunradi sutoris dicli

(le Gebwilr silo in Mvlnhusein et quinli solidi de vinea relicle quondam Ottonis de

Regenshein wlgariter dicta am Strangen, annis singulis Iradendorum predicte

ecclesie sancti Stephani in Mvlnhusein prenotate.

In cuius rei testimonium dictam permutationem sigillo nostre vniuersitatis per

lias lilteras approbamus.

Dalum et aclum Mvlnhusein, anno dominj M". 000°. tertio, sabbato ante domi-

nicam reminiscere.

Original en parchemin, le sceau manque, traces de lemnisques. (Archives du Haut-Rhin,

ordre de Malte, commanderie de Mulhouse.)

135. Extrait d'une enquête faite à la prière du commandeur et des frères de la maison de Saint- 1304.

Jean, par Ulric, le recteur des écoles de Mulhouse, et adressée au prévôt de Thierenbach, sur la situettion 7 féTrier.

de divers biens appartenant à l'église de Saint-Pierre à Friesen.

Mulhouse, vendredi après la purification 1304.

Honorabili domino . . preposito de Tierenbach Vlricus rector scolarum de

Mvlnhusen reuerenciam et honorem.

Noueritis quod 1| ego ad preces dominorum . . commendatoris et fratnim domus

sancti Johannis in Mvlnhusen super bonis infra scriptis examinaui subno
I|

tatas

personas quasi testes, quorum iuramentis de veritate dicenda receptis, Pelrus de

Vberstraze, villicus iuratus, dicit quod

Et igitur vobis, domine . . preposite predicte, Iransmitto sub sigillo . . vicarii

de Mvlnhusein, quo, quia proprium non liabeo, sum contentus.

Datum et actum Mvlnhusen, anno domini M". ccc°. quarto, feria sexta post

purificacionem béate Marie.

Original en parchemin, sans trace de sceau. (Archives du Haut-Rhin, ordre de Malte,

commanderie de Mulhouse.)

136. Transaction passée devant Voffidcd de Baie, entre Conrad de Kœtzingen, procureur et syndic 1304.

'I'' Vahbai/e de Lucelle, d'une part, et Mechtilde de MicJielbach, sœur de défunt (Conrad) Witcîte, prêtre, 13 nov.

l'autre part, lesquels, pour mettre fin au procès lié entre eux au sujet d'une maison située à Mulhouse,

onviennent que le domaine direct en sera maintenu à Lucelle et que Mechtilde percevra, sa vie durant,

la redevance de 20 sous dont la proi>riété est grevée; mais qu''après sa mort cette rente fera retour à

l'dhbaye qui, entre temps, continuera à toucher celle de 5 sous également assise stir la maison.

Vendredi après la saint-Martin 1304.

Nos . . officicialis curie basiliensis

Notum facimus vniuersis ad quos présentes littere peruenerunt :

Quod sub anno domini M°. ccc°. quarto, || feria sexta proxima post festum beati

Martini, comparentibus coram nobis in forma iuris Conrado dicto de Kôzzingen,

1. 14
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pro
II
curatore et syiidico domini . . abbatis et conuentus monasterii luzzelensis,

procuratorio nomine eorumdem, ex vna, et Mechtildi vxore Pétri de Michelenbach,

sorore quondam . . dicti Witche presLiteri, ex parte altéra, cvm inler predictos

dominum abbatem et conuentum ac Mechtildem lis suborta fuisset et aliquamdiu

ventilata coram nobis, super domo sita in oppido Mulnhusen, ex opposite curie et

domus Jacobj dicti de Halle, contigua domuj Hugonis dicti Agathe, jidem Conradus,

procuratorio nomine eorumdem domini abbatis et conuentus, et predicta Mechtildis,

présente predicto Petro marito suo et expresse consentiente, ob bonura pacis et

concordie taliter conuenerunt super ipsa controuersia et lite, videlicet quod ius

directj dominij domus predicte ad dictum monasterium luzzelense debeat sine recla-

macione seu contradictione qualibet pertinere, et quod peusio vigintj solidorum

denariorum, in censu proueniente de ipsa domo, debeat pênes dictam Mechtildem

quamdiu aduixerit, et quinque solidj denariorum quj adliuc de ipsa domo soluuntur,

apud dictum monasterium remanere, jta scilicet quod ipsa Mechtildi decedente,

pensio vigintj solidorum predicta ad ipsum monasterium libère reuoluatur : quam

conuencionem predicte partes, prout ordinata est, ratam et fîrmam habere sollemp-

niter promiserunt, nec vnquam contra ipsam quoquomodo facere vel venire, ad hec

dictus procnrator dictum monasterium et predicta Mechtildis se et heredes siue

successores suos inuiolabiliter astringendo.

In cuius rej testimonium et perpetuam memoriam premissorum, nos . . ofBciahs

predictus sigillum curie basiliensis huic appendj fecimus instrumento.

Datum Basilee, anno et die predictis.

Original en parchemin, muni d'un fragment de sceau sur simple queue. (Archives du

Haut-Rhin, fonds de Lucelle.)

1305. 137. Contrat imr lequel Jean Dûrlinsdorf, bourgeois de Mulhouse, vend à Osicdld Briichelin

23 avril. d'OesenzaJi (?) ses droits sur les biens situés au ban de Mœrnach, qu'il tient en bail viager de Vabbage

de Lucelle.

Mulhouse, jour de la saint- Georges 1305.

Nouerint vniuersi présentes litteras visuri vel audituri, quod ego Ileinricus

dictus Turlinsdorf, || ciuis in Mùlnliusein, bona que liabui in banno ville Môrnach,

omnia tenui ad vitam meani
||
tantum a monasterio luzelensi pro duobus pullis

dicto monasterto annis singulis assignandis, ita quod ipsa bona post decessum meum
ad dictum monasterium libère reuerlentur : vnde totum ius quod mihi in dictis

bonis aliquatenus competebat, vendidi ac me vendidisse confîteor per présentes

quondam Oswaldo dicto Brûchelin de Ozenzah pro quadam summa pecunie, saluo

censu et iure predicti raonasterij, eatenus quatenus est prescriptum.

In cuius rei testimonium sigillo . . viceplebani in Mvlnhusein, cuius sum sub-

ditus, contineor in hiis scriptis.

Datum Mvlnhusein, anno domini M", ccc". quinto, die Georgii.

Original en parchemin, scellé d'un sceau ogival pendant sur simple queue et enveloppé

de filasse. (Archives du Haut-Rhin, fonds de Lucelle.)
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138. Bettottciation fie Jacques de Halle, bourgeois de Mulhouse, à 2 sous de rente que lui payait 1308.

niHiiellenu-iit la cottunanderie de Saint-Jean, pour des biens qu'il tient en arrière-fief de VEmpire. 2 avril.

Mtdhouse, mardi avant le dimanche des rameaux 1308.

Nouerint vniuersi présentes litleras visuri vel audituri :

Quod cum ego Jacobus de Halle, ciuis !| in Mvlnhusen, nomine meo receperim

hiicvsqiie ab honorabilibus viris domino . . commendatore et ||
fralribus hospilalis

siincli Johannis domus in Mvlnhusen singulis annis duos solidos denariorum nomine

<ensus, de bonis quibusdam que ego a domino meo Heinrico diclo Swap milite, et

ille ab imperio in feodum seu tilulo feodi tenebamus : ego de consensu ipsius

domini raei Heinrici dedi et contuli propter deum proque salule anime mee diclis

fralribus reditus seu censum perpeluum antedictum, Iransferendo vna cum prefato

domino meo Heinrico in ipsos fratres omue ius quod in illis censibus seu bonis

censuum nobis competere videbatur.

Et hec ego et ipse dominus meus Heinricus omnibus per présentes litteras

cum nostris sigillis facimus manifesta.

Datum et actum Mvlnhusen, auno domini M". ccc°. octauo, feria tercia ante